[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR

                                         ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e dez, às 11:00 horas, na cidade de Belém, no Hangar – Centro de Convenções da Amazônia compareceram e reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS, NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS; GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS; JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI e GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ. Presente ainda, o Defensor Público e Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, o qual nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro de 2009 tem assento e voz nas reuniões do Conselho Superior. Ausente justificadamente, por problemas de saúde, o Subdefensor Geral e membro nato PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA.  Aberta a sessão pelo Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública, foi lida a pauta da convocação pela secretária do Conselho Superior. Ato contínuo, passou-se ao item 02 -  Designação da Comissão Eleitoral para Defensor Público Geral, determinação da data da eleição e da posse do novo Defensor Público Geral. Foi lido o requerimento 002 de 18 de maio de 2010 pelo Defensor Público Geral: “Considerando que nos termos da Resolução 001/2006, com as alterações da Resolução 023/2008, publicada no DOE nº. 31173 de 21/05//2008, a eleição ao cargo de Defensor Público-Geral, será realizada ordinariamente, na primeira quinzena de junho dos anos pares, venho através do presente indicar o dia 14 de junho de 2010, como data para a realização do pleito eleitoral, bem como solicitar que este colegiado indique a Comissão Eleitoral que irá conduzir o processo eleitoral, nos termos da Resolução 055 que proponho em anexo”. Lida a proposta de Resolução, a Secretária esclareceu que havia distribuído o processo 110/10, de acordo com os critérios estabelecidos pelo Regimento Interno do CSDP, cabendo ao Conselheiro Gledson Diniz o relatório. Este leu o relatório, observando a legalidade do pleito e a regularidade da proposta apresentada, votando pela aprovação da Resolução proposta. Todos os Conselheiros, por unanimidade votaram com o relator e aprovaram a Resolução 055, da seguinte forma: RESOLUÇÃO CSDP Nº 055, DE 19 DE MAIO DE 2010. Institui a Comissão eleitoral que irá conduzir o processo eleitoral para o cargo de Defensor Público Geral do Estado. O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO o disposto no artigo 3°, caput e §§ 1°, 2° e 3º da Lei Complementar Estadual n° 054, de 07 de fevereiro de 2006. CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 01, de 24 de abril de 2006, publicada no DOE 30671 de 28/04/06 (alterada pela resolução nº 023 de 16 de maio de 2008, publicada no DOE 31173
de 21/05/2008), que dispõe sobre as regras para eleição e nomeação do Defensor Público Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, a qual determina em seu art. 1º, parágrafo único que compete ao Conselho Superior da Defensoria Pública indicar a Comissão Eleitoral dentre integrantes da 3ª entrância e entrância especial, bem como definir as regras para eleição de Defensor Público Geral. Resolve: Art. 1º Instituir Comissão Eleitoral que regulará a Eleição para Defensor Público Geral do Estado do Pará, que será composta pelas Defensoras Públicas abaixo relacionadas, as quais atuarão sem caráter de exclusividade e sem prejuízo de suas atribuições funcionais: HELIANA DENISE DA SILVA SENA – Presidente MARILENE BARBOSA DAMASCENO – Membro MARIA DE NAZARÉ RUSSO RAMOS – Secretária. Art. 2º A Comissão Eleitoral encaminhará, após o encerramento dos trabalhos, a lista dos 03(três) candidatos mais votados, a este Conselho Superior, que homologará o resultado e fará remessa, da lista tríplice, mediante protocolo, ao Defensor Público-Geral, para que no prazo legal faça remessa à Governadora do Estado, para a escolha e nomeação. Art. 3º Fica definida a data de 14 de junho de 2010 para a eleição que será realizada no horário compreendido entre as 10:00 horas e as 16:00 horas, ininterruptamente, na sede da Defensoria Pública do Estado do Pará. Art. 4º Fica definida a data de 28 de junho de 2010 para a posse do candidato nomeado pela Sra. Governadora do Estado.  Art. 5º Fica revogado o parágrafo único do art. 13 da Resolução nº 01, de 24 de abril de 2006, publicada no DOE 30671 de 28/04/06, alterada pela resolução nº 023 de 16 de maio de 2008, publicada no DOE 31173 de 21/05/2008.  Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e dez. ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO Defensor Público Geral; LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS Corregedora Geral; NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS Defensora Pública; GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS Defensora Pública; JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI Defensor Público; GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ Defensor Público. Os Conselheiros deliberaram que a Resolução 055 deverá ser publicada imediatamente, no Diário Oficial do Estado, bem como no sitio da Defensoria Pública na web. No que ocorrer, o Conselheiro Gledson Diniz indicou o nome da Defensora Pública de 3ª entrância ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO para continuar como secretária executiva do Conselho Superior, o que foi aceito por todos os conselheiros presentes. Ato contínuo, o presidente da ADPEP pediu a palavra para parabenizar os novos conselheiros, desejando-lhes sucesso em sua missão, e ao mesmo tempo para ressaltar o fortalecimento da instituição, especialmente com a atuação da Associação dos Defensores, que está mais democrática e participativa. Nada mais havendo a tratar, mandou o Presidente encerrar, às 11:45 horas a presente ATA que foi lavrada por mim.........................................................., Ana Marina Monteiro Valente do Couto, SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO,  que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros Natos e demais Conselheiros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

Defensor Público Geral
Presidente do CSDP

Membro Nato

LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS

Corregedora Geral
Membro Nato

NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS

Membro Titular

GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS
Membro Titular

JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI
Membro Titular

GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ
Membro Titular

PAGE
3